
Implementace politiky 

stárnutí na krajskou úroveň 
 

Projekt Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

Operační program Zaměstnanost ESF EU 
 
 

Dotační příležitosti 
Nejen pro poskytovatele sociálních služeb 

 
 
 
 
 
 Olomouc 12. 10. 2018 



Demografický vývoj v České republice 

2017 2030 2050 

Počet lidí 

nad 65 let 
1 800 000 

(16% obyvatelstva) 

 

2 500 000 
(22% obyvatelstva) 

 

 

3 200 000 
(33% obyvatelstva) 

 

Počet lidí 

nad 85 let 
   200 000 

(1,8% obyvatelstva) 

   400 000 
(3,6% obyvatelstva) 

   600 000 
(6,3% obyvatelstva) 



Predikce vývoje počtu obyvatel dle 

věkové struktury v roce 2050 

1/3 populace starší 65 let.  



Statistické údaje v Olomouckém kraji 

Počet obyvatel : 633.178 

muži: 309.888 ženy: 323.290 

 

Počet starobních důchodců : 149.202 

muži: 57.204 ženy: 91.998 

 

Průměrná výše starobního důchodu : 11.496,- Kč 

muži: 12.634,- Kč  ženy: 10.504,- Kč 



Senior 

Mladší žáci, starší žáci, dorost, junioři, senioři 

Senior ( 14 let a více ) 



Strategie přípravy na stárnutí 

• Definujeme seniora či seniorku jako osobu starší 60 let. 

Tato hranice je nastavena vzhledem k zaokrouhlenému průměrnému věku 

odchodu do starobního důchodu, který činil v roce 2016 - 61,7 let. 

 

• Základní vizí politiky stárnutí a přípravy na stárnutí společnosti  

v 21. století je, aby bylo stáří prožito důstojně a bylo naplněno smyslem. 

 

• STRAPS 2018 - 2022 navazuje na Národní akční plán podporující pozitivní 

stárnutí pro období let 2013 až 2017.  

 

 

  

 



Cíle projektu  

Implementace politiky stárnutí  

na krajskou úroveň 

 
1. Zvýšení povědomí široké veřejnosti i všech orgánů státní správy  

i samosprávy o výzvách a dopadech demografického vývoje v ČR  

a v konkrétním regionu 

 

2. Osvětová činnost a odbourávání negativních významů zejména  

v důsledku mediální prezentace stárnutí a stáří, ale i šíření 

demografické paniky, která výrazně ovlivňuje klima ve společnosti 

 

3. Ve spolupráci s odbornými útvary krajského úřadu a věcným odborem 

MPSV organizace veřejných diskuzních tzv. kulatých stolů k tématům 

politiky stárnutí 

 

4. Vznik regionální sítě poradenských míst 



Regionální odborné platformy 

• Představována budou aktuální témata podle jednotlivých regionů,  

na nichž se shodnou aktéři zapojení v rámci regionální platformy. 

 

• Z hlediska dlouhodobé udržitelnosti systému je třeba klást důraz 

zejména na oblast prevence a podporovat koncept aktivního stárnutí 

 

Zahrnuje to: 
 

1.  Zapojení  20 regionálních odborníků, mezioborově zastoupených 

odborníků z regionálních institucí a nevládního neziskového sektoru. 
 

2. Spolupráce s krajským koordinátorem, setkání platformy ve frekvenci  

cca 4 krát za rok. 
 

3.  Kulaté diskusní stoly k vybraným tématům a příprava krajského 

akčního plánu. 



pplk. Ing. Jaroslav Černý; Klára Beranová, DiS – HZS OK 

Mgr. Yvona Kubjátová – město Olomouc 

Bc. Jana Žouželková – SSMP p.o. 

Ing. Ilona Kapounová – ÚP Přerov 

PhDr. Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D. – UP Olomouc 

Bc. Zuzana Bratterová – Domov pro seniory Jesenec p.o. 

PhDr. Romana Mazalová, Ph.D. – UP Olomouc 

Bc. Milada Šnajdrová – Senioři bez hranic 

Mgr. Lenka Olivová – Domov pro seniory Tovačov p.o. 

Mgr. Jitka Dolejšová; Mgr. Marta Vlachová - PČR 

MUDr. Dagmar Malotová – AGE Centrum 

Bc. Jaroslav Pejša - OSŽ 

Anežka Kramářová, DiS; Mgr. Jitka Janečková Moťková - KHK 

Bc. Pavel Smetana – město Prostějov 

Bc. Pavel Šoltys – náměstek hejtmana OK 

Mgr. Irena Sonntágová – vedoucí odb. soc. věcí OK 

Mgr. Pavel Podivínský – vedoucí odd. na odb soc. věcí OK 

Milena Hesová – Krajská rada seniorů 

Mgr. Petra Hemžská – odbor soc. věcí OK 

Mgr. Lucie Brlková – odbor soc. věcí OK 

 

Regionální odborné platformy 



Prostějov 

20,- Kč jízda, mimo Prostějov 7,- Kč / km 

 Přerov 

20,- Kč jízda 

Jeseník 

20,- Kč jízda 

Litovel 

20,- Kč jízda, místní části 25,- Kč jízda 

Šternberk 

30,- Kč jízda 

 Uničov 

20,- Kč jízda vč. místních částí 

   

  

  

 

Příklady dobré praxe  

SENIORTAXI v Olomouckém kraji 



Kulatý stůl 21.3.2018: 

 
Seznámení s centrem celostní medicíny ( medicína dlouhodobé péče, 

denní stacionář ), Bc. Jakub Malota MBA, ředitel společnosti  

 

Specifika zdravotní péče seniorů ( gerontopsychiatrie a geriatrie ),  

MUDr. Dagmar Malotová, MBA, členka platformy 

     

Poradenství pro pozůstalé, autorka knihy,  

PhDr. et Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D., MBA členka platformy, vyučující na 

Univerzitě Palackého v Olomouci  

 

Příklady dobré praxe 



2. jednání kulatého stolu  

na facebooku 



 

17.5.2018 od 13:00 

Radnice, Náměstí T. G. Masaryka 130/14, Prostějov 
 

Seznámení s projektem komunitního domu v Prostějově na Sušilově ulici 

Bc. Pavel Smetana a Ing. Zdeněk Fišer, náměstci primátorky města Prostějova 

 

3. jednání kulatého stolu 

Seniorské bydlení 

27 bytů velikosti do 45 m2 



Seniorská obálka 

www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html 

http://www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html
http://www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html
http://www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html
http://www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html
http://www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html


Seniorská obálka 



„Stupeň úcty ke stáří udává stupeň 

ušlechtilosti a pravé ceny u všech 

národů a kultur.“ 

 
Ladislav Klíma 

český filozof a romanopisec 1878 – 1928 

 



 
Děkuji za Vaši pozornost! 
 

Bc. Václav Zatloukal 
Krajský koordinátor projektu „Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň“ 

 

E-mail: vaclav.zatloukal@mpsv.cz  Mobil: 778 716 720 

 


